
 

 
 

 

 

 

 
    

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Francavilla di Sicilia 
Via Napoli, 2 – 98034 Francavilla di Sicilia (Me) 

Telefono 0942 462560    -    c.f.96005620834 – c.u.UFAL7M 
www.icfrancavilla.edu.it    

-    meic835003@istruzione.it – meic835003@pec.istruzione.it 

 
 

                          Francavilla di Sicilia, 02/05/2024 
 

- All’Albo online 
- Al Sito web Istituto 

 

 
Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi di ESPERTI, TUTOR e 
figure professionali per bisogni specifici Agenda Sud_ Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2024 -181  
CUP  C84D23002740001 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 
novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda SUD”.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il D. Lgs. 30/3/2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti 

nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO  il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta I 
compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 
13/01/2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi 
e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

http://www.icfrancavilla.edu.it/
mailto:meic835003@istruzione.it
mailto:meic835003@pec.istruzione.it


 

VISTI i seguenti regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al fondo Europeo 
di Sviluppo (FESR) e il regolamento UE n. 1304/2013 relativo al fondo sociale europeo; 

VISTO  il PON – Programma Operativo Nazionale – 2014IT05M20P001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952, del 17/12/2014 della Commissione Europea; 

VISTO  l’Avviso del M.I.M Prot. n. AOOGABMI-0134894 del 21/11/2023; 
 

VISTO l’art. 123, comma 4, lettera d) del Regolamento (UE) 1303/2013 che prevede 
l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i 
Fondi Strutturali; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5; 

VISTA  la delibera n. 56 del 30/10/2023 con la quale il Collegio dei Docenti ha approvato la 
candidatura all’Avviso Pubblico Decreto MIM prot. n. 0176 del 30/08/2023; 

 VISTA  la delibera n. 31 del 07/11/2023 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato la 

candidatura all’Avviso Pubblico Decreto MIM  prot. n. 0176 del 30/08/2023;  

VISTA  la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. prot. n.  
                          Prot. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio dell’I.C. Francavilla di Sicilia prot. n° 2662  del 
27/02/2024 dell’importo complessivo dei progetti pari a € 69.666,00 ; 

VISTA la ripartizione finanziaria del progetto autorizzato; 
VISTA  la delibera n. 57 del 27/02/2024 con la quale il Consiglio d’Istituto ha adottato 

l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo all’Avviso Pubblico del M.I.M Prot. n. 

AOOGABMI-0134894 del 21/11/2023; 

VISTO il PTOF triennio 2022/2025; 

VISTO   l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA  l’Autorizzazione cumulativa ai Dirigenti Scolastici impegnati nelle attività svolte 

nell’ambito dell’attuazione dei Progetti a valere sul programma Operativo Sicilia2014-

2020, Prot. n° 03742 del 15/02/2021 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia- 

Ufficio II – Risorse Finanziarie – Politiche formative - Fondi Europei; 

VISTO  Il Programma Annuale per l’e.f. 2024 approvato con Delibera n° 52 del 30/01/2024; 

VISTA  la delibera n°64 del 29/06/2021 del C.d.I. in merito agli incarichi e valutazione del 

personale per i progetti PON; 

VISTO   il vigente C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca;  

VISTA la necessità di reperire figure professionali specializzate per l’espletamento dei moduli 
previsti nel Piano Integrato;  

VISTO  che la selezione di Figure professionali deve avvenire conformemente a quanto 
contenuto nel D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, in particolare nell’art. 7 “Gestione delle 
Risorse” comma 6 b): “l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato 
l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”;  
l’Amministrazione selezionerà prioritariamente le Figure professionali all’interno 

dell’Istituzione stessa. Ove non vi fossero candidati idonei a ricoprire gli incarichi in 

oggetto, in prima istanza, la scuola ricorrerà alle collaborazioni plurime, previste 

dall’art. 35 del Contratto collettivo nazionale di lavoro comparto scuola. (Punto a). In 

mancanza delle risorse umane indicate, dotate di specifiche competenze 

l’Amministrazione provvederà a valutare le candidature di Figure esterne alla scuola. 



 

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto è necessario avvalersi di 13 figure di adeguato profilo 

di ESPERTO e n° 13 del profilo di TUTOR e N° 6 figure professionali per bisogni specifici   

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di 

specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 

personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di 

altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si 

renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 

seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione ed in subordine di personale 

interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione o a 

personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto o più soggetti (nel 

caso del personale ATA) idoneo/i a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, 

si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad 

una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di 

Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 

comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra 

Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro 

autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di 

ESPERTO, di TUTOR e figure professionali per bisogni specifici per il progetto 10.2.2A-

FSEPON-SI-2024 -181 - CUP C84D23002740001 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Lo Giudice Maria Rita che risulta 

pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla 

legge n. 241/1990;  



 

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che Prof.ssa Lo Giudice Maria Rita ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO  lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del 

Consiglio d’Istituto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA  

L’avvio della procedura di selezione tra il personale interno all’istituzione scolastica, in subordine di 

altra istituzione scolastica, in subordine esterno all’amministrazione scolastica finalizzata al 

reclutamento di: 

N° 13 ESPERTI 

N°13 TUTOR  

N° 6 FIGURE PROFESSIONALI PER BISOGNI SPECIFICI  

per l’affidamento di incarichi di docenza relativamente  all’attuazione del  Progetto Agenda Sud_ 

Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2024 -181 come di seguito specificato: 

 
Di seguito si elencano I rispettivi moduli: 
 

ORDINE 
DI 
SCUOLA 

SEDE TITOLO MODULO ORE ESPERTI TUTOR FIGURE 
PROFESSIONALI 
PER BISOGNI 
SPECIFICI   

Primaria Mojo Alcantara MATEMATICA IN 

GIOCO 

30 1 1 0 

Primaria Graniti GIOCO CON LA 

MATEMATICA 

30 1 1 1 

Primaria Francavilla di 

Sicilia/Motta 

Camastra 

 

VIAGGIO TRA I 

NUMERI 

30 1 1 1 



 

Primaria Francavilla di 

Sicilia/Motta 

Camastra 

AVVENTURE 

MATEMATICHE 

30 1 1 1 

Primaria Santa Domenica 

Vittoria 

HAVING FUN WITH 

ENGLISH 

30 1 1 1 

Primaria Roccella Valdemone ENJOY ENGLISH 30 1 1 1 

Primaria Francavilla di Sicilia LEARN ENGLISH 

TOGETHER 

30 1 1 0 

Primaria Francavilla di Sicilia IT'S ENGLISH TIME 
 

30 1 1 0 

Primaria Francavilla di Sicilia/ 

Motta Camastra 

PAROLE CHE 

RACCONTANO 

30 1 1 1 

Primaria Graniti IMMAGINO....SCRIVO 

 

30 1 1 0 

Primaria Francavilla di Sicilia/ 

Motta Camastra 

PAROLE CHE 

PRENDONO VITA 

30 1 1 0 

Primaria Mojo 

Alcantara/Malvagna 

LET'S DISCOVER 

ENGLISH 

30 1 1 0 

Primaria Motta Camastra HAPPY ENGLISH 

 

30 1 1 0 

 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                 Prof.ssa Maria Rita Lo Giudice 
                                                                                                 (documento firmato digitalmente ai sensi 

                                                                                e per gli effetti del CAD e norme ad esso connesse) 

 

 

 

 

 


		2024-05-02T14:26:11+0200
	LGDMRT64S57C351T




